
 

 

Nomina Commissioni esaminatrici bandi di cui al Piano Straordinario ex Legge 129/2008 per 
l’assunzione di complessive 485 unità di personale – profilo Ricercatore - III livello 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 settembre 2010, ha adottato a maggioranza 
con un astenuto la seguente deliberazione n. 206/2010 – Verb. 149 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 174 dell’8 settembre 2010 con la 
quale è stato modificato l’allegato C, recante “Modalità di costituzione dell’albo di esperti interni ed 
esterni” della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 242 del 2 dicembre 2009, al punto 1. 
Parte II – Esterni, voci a e b ed altresì nominate, ai sensi della deliberazione n. 242 del 2 dicembre 
2009, le Commissioni degli 8 bandi di concorso presi in esame;  

VISTA la relazione del Direttore dell’Ufficio concorsi della Direzione Centrale Supporto alla 
Gestione delle Risorse prot. AMMCNT-CNR n. 0065295 del 21 settembre 2010 trasmessa con 8 
allegati contenenti le proposte formulate dai direttori di dipartimento per la nomina delle 
commissioni nonché rettifiche alle precedenti nomine; 

PRESO ATTO che sono state riscontrate delle irregolarità nella composizione di alcune delle 
Commissioni nominate con la delibera n. 174/2010 ed in particolare è stata rilevata la nomina a 
presidente di professori associati, in violazione dei criteri stabiliti dal Consiglio di amministrazione 
con propria delibera, nelle seguenti commissioni:  

a) Bando n. 364.92, Dipartimento Sistemi di Produzione, Area scientifica: (D.1) Scienze e 
Tecnologie dei Materiali; 

b) Bando n. 364.95, Dipartimento Agroalimentare, Area scientifica: (H.1) Scienze agrarie, 
Agroalimentare e Veterinaria; 

c) Bando n. 364.96, Dipartimento Sistemi di Produzione, Area scientifica: (I.1) Ingegneria Civile 
e Architettura; 

d)  Bando n. 364.96, Dipartimento Scienze della Vita, Area scientifica: (F.1) Scienze Biologiche 
– Raggruppamento Omogeneo I e II; 

e) Bando n. 364.97, Dipartimento Scienze della Vita, Area scientifica: (F.1) Scienze Biologiche 
– Raggruppamento Omogeneo I e II; 

f) Bando n. 364.98, Dipartimento ICT, Area scientifica: (A.2) Scienze Informatiche e Ingegneria 
dell’Informazione; 

g) Bando n. 364.98, Dipartimento Scienze della Vita, Area scientifica: (F.1) Scienze Biologiche; 

PRESO ATTO altresì che, sempre nelle commissioni esaminate con la delibera n. 174/2010, il 
direttore dell’Ufficio concorsi evidenzia la presenza di componenti dei consigli scientifici dei 
dipartimenti nei seguenti bandi: 

a) Bando n. 364.92, Dipartimento Agroalimentare, Area Scientifica: (H.1) Scienze Agrarie, 
Agroalimentare e Veterinaria - Raggruppamento omogeneo I e Raggruppamento omogeneo II; 



 

 

 2. 

b) Bando n. 364.94, Dipartimento Progettazione Molecolare, Area Scientifica: (C.1) Scienze 
Chimiche - Raggruppamento omogeneo I;        

c) Bando n. 364.92, Dipartimento Sistemi di Produzione, Area scientifica: (I.1) Ingegneria Civile 
e Architettura e Area scientifica: (I.1) Ingegneria Industriale; 

d) Bando n. 364.96, Dipartimento Sistemi di Produzione, Area scientifica: (I.1) Ingegneria Civile 
e Architettura; 

e) Bando n. 364.93, Dipartimento Energia e Trasporti, Area scientifica: (I.1) Ingegneria 
Industriale; 

f) Bando n. 364.97, Dipartimento Energia e Trasporti, Area scientifica: (I.1) Ingegneria 
Industriale; 

g) Bando n. 364.97, Dipartimento Materiali e Dispositivi, Area scientifica: (B.1) Scienze Fisiche; 

h) Bando n. 364.100, Dipartimento Materiali e Dispositivi, Area scientifica: (B.1) Scienze 
Fisiche; 

RITENUTO opportuno non inserire nelle Commissioni componenti in carica dei Consigli 
scientifici di dipartimento; 

ESAMINATE le proposte formulate dai Direttori dei Dipartimenti interessati per la nomina di 
ulteriori commissioni giudicatrici contenute negli allegati da 1 a 8 alla relazione sopra richiamata; 

PRESO ATTO del fatto che in alcune commissioni sono rilevate irregolarità in quanto: non è 
presente la componente femminile tra i membri effettivi; non è rispettato il criterio della 
maggioranza di componenti esterni e sono presenti anche componenti dei consigli scientifici di 
dipartimento;  

RITENUTO opportuno correggere gli errori e uniformare i criteri di composizione delle 
commissioni;  

RAVVISATA l’esigenza di procedere per le commissioni che non presentano problemi conferendo 
mandato al Presidente; 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare, anche in sostituzione delle commissioni approvate con la delibera n.174/2010, la 
composizione delle commissioni indicata negli allegati da 1 a 8 alla relazione prot. AMMCNT-
CNR n. 0065295 del 21 settembre 2010 ad esclusione di quelle segnalate nella relazione stessa 
come irregolari o nelle quali emergano analoghi errori o incongruenze. 

2. Di dare mandato al Presidente di procedere con proprio decreto alla nomina delle Commissioni 
che risultano regolari in base a quanto esposto in premessa, approvate al punto 1 della presente 
delibera e con la delibera n. 174/2010, sospendendo la nomina di quelle irregolari in attesa della 
loro sostituzione. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

